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año récord de crecimiento gracias a la entrada en operación de varios tramos de
autopistas y de importantes activos concesionales con ingresos directamente ligados a la
inflación.

423
543

680 724

923

1502

14% 14%
16% 16%

20%

26%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

200

700

1200

1700

2017 2018 2019 2020 2021 2022

+25% +63% +600pb

CIFRA 

NEGOCIOS
EBITDA

MARGEN

EBITDA



Diseño, construcción, financiación 
y mantenimiento del nuevo 
Velindre Cancer Centre.

Hospital Velindre 
Puesta a punto, rehabilitación, 
construcción, operación y 
mantenimiento de 244km.

Buenaventura-Buga
Proyecto público privado. 
Restauración ecosistemas 
degradados en 115,5km.

Canal del Dique
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Desinversión Sacyr Servicios

Socio 49% Sacyr Agua

Rotación activos
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Abiertos los 33 Km entre Medellín y 

Santa Fe de Antioquia. Puesta en 

operación del Túnel de Occidente, 

con un sistema de iluminación 

innovador y sostenible con el medio 

ambiente, único 

en Colombia. 

Puesto en operación en 2022: 

Travesía urbana de Ypacaraí (6,5 

km), Tramo 1,1 (9,3 km); y Variante 

de Coronel Oviedo (9,6 km). Total 

25,4 km de vías habilitadas,

Superados los 200 km de vía, el 

98% de movimiento de suelos y de 

construcción de trincheras, y el 

96% en estructuras (puentes, 

marcos, alcantarillas).

Puesta en operación de esta mega 

obra urbana que atraviesa cinco 

comunas de Santiago, siendo uno de 

los proyectos de infraestructura más 

grandes de toda América Latina

Puerta de Hierro

100%

En

Operación

Pamplona Cúcuta

82%

En el último trimestre se puso en 

funcionamiento  la Uf1 y el primer 

túnel de Norte de Santander.

Mar 1

100%

En

Operación

Rutas del Este

90%

Ferrocarril Central

92%

Pedemontana

100%

AVO

100%

En

Operación

Colombia

Chile Uruguay

Italia 

Paraguay

Inaugurada el 3 julio 2021. 

Operación y mantenimiento hasta 

2040 de este corredor que conecta 

los Departamentos de Sucre, 

Atlántico y Bolívar con el interior del 

país

Posterior al cierre: Recibido 

certificado de fin de obra en enero 

2023.

Rumichaca Pasto

100%

Con la entrada en operación del 

último tramo de 9,8 km de calzada, 

ya se han completado los 83 km del 

proyecto de esta vía de gran 

capacidad, que mejorará la 

seguridad y el confort del 

recorrido.

✓

✓

✓

A3

100%

Inicio operación en abril de 2022.

En

Operación✓

Inicio operación en Marzo de 2022

Ruta 78

100%

En

Operación

✓
En

Operación✓



PAIS C. NEGOCIOS EBITDA ACTIVOS

Italia* 706 428 3

Colombia 494 278 6

Chile 487 288 18

España 308 137 22

Uruguay 435 73 2

Paraguay 131 38 1

Méjico 75 38 2

Perú 41 14 1

Omán 34 18 1

EE.UU. 14 5 1

Australia 17 3 2

Brasil 31 -1 1

Otros 2 -1 9

Holding 1 -14

TOTAL 2.778 1.307 69

TOTAL EX-ITALIA 2.072 879 66

PAIS C. NEGOCIOS EBITDA ACTIVOS
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Cuenta de Resultados Consolidada

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 5.851.724 4.675.366 25,2%

Otros Ingresos 299.851 288.112 4,1%

Total Ingresos de explotación 6.151.575 4.963.478 23,9%

Gastos Externos y de Explotación -4.649.518 -4.040.605 15,1%

EBITDA 1.502.057 922.873 62,8%

Amortización Inmovilizado y deterioros -189.708 -152.747 24,2%

Provisiones y otros gastos no recurrentes -9.697 -39.438 -75,4%

EBIT 1.302.652 730.688 78,3%

Resultados Financieros -502.054 -384.214 30,7%

Resultados por diferencias de cambio -340.974 -130.983 n.a.

Resultado de Sociedades por el Método de Participación 3.832 197.814 -98,1%

Provisiones de Inversiones Financieras -50.508 -102.618 -50,8%

Rdo. Instrumentos Financieros 89.998 -314.537 n.a.

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 12.349 37.525 -67,1%

Resultado antes de Impuestos 515.295 33.675 n.a.

Impuesto de Sociedades -172.313 -135.273 27,4%

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 342.982 -101.598 n.a.

RESULTADO CONSOLIDADO 342.982 -101.598 n.a.

Atribuible a Minoritarios -232.466 -87.584 n.a.

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 110.516 -189.182 n.a.



Miles de euros Miles de euros

Activos no corrientes 11.933.034 10.091.315 1.841.719 Patrimonio Neto 1.358.413 959.314 399.099

Activos Intangibles 98.347 100.346 -1.999 Recursos Propios 535.662 409.373 126.289

Proyectos concesionales 1.520.034 914.273 605.761 Intereses Minoritarios 822.751 549.941 272.810

Inmovilizado Material 489.898 291.390 198.508 Pasivos no corrientes 11.758.464 9.633.407 2.125.057

Derechos de uso sobre bienes arrendados 204.683 149.581 55.102 Deuda Financiera 8.200.669 6.418.552 1.782.117

Activos financieros 1.615.771 1.840.605 -224.834 Instrumentos financieros derivados 119.412 112.166 7.246

Cuenta a cobrar por activos concesionales 7.846.753 6.651.482 1.195.271 Obligaciones de arrendamientos 146.501 103.848 42.653

Otros Activos no corrientes 52.281 38.211 14.070 Provisiones 197.361 163.239 34.122

Fondo de comercio 105.267 105.427 -160 Otros Pasivos no corrientes 3.094.521 2.402.405 692.116

Activos corrientes 5.622.400 4.886.144 736.256 Otra deuda garantizada 0 433.197 -433.197

Activos no corrientes mantenidos para la venta 11.648 0 11.648 Pasivos corrientes 4.438.557 4.384.738 53.819

Existencias 197.825 177.013 20.812 Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 0 0 0

Cuenta a cobrar por activos concesionales 1.187.209 650.843 536.366 Deuda Financiera 1.092.322 1.382.358 -290.036

Deudores 2.365.251 2.038.530 326.721 Instrumentos financieros derivados 2.080 12.556 -10.476

Instrumentos financieros derivados 57.814 67.262 -9.448 Obligaciones de arrendamientos 51.420 36.326 15.094

Activos financieros 74.560 332.270 -257.710 Acreedores comerciales 2.152.507 1.822.940 329.567

Efectivo 1.728.093 1.620.226 107.867 Provisiones para operaciones tráfico 239.428 203.787 35.641

TOTAL ACTIVO 17.555.434 14.977.459 2.577.975 Otros pasivos corrientes 900.800 710.172 190.628

Otra deuda garantizada 0 216.599 -216.599

TOTAL PAT. NETO Y PASIVO 17.555.434 14.977.459 2.577.975



Cuenta de Resultados Consolidada  2022

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 2.071.807 3.161.999 1.093.580 -475.662 5.851.724

Otros Ingresos 35.881 222.006 47.599 -5.635 299.851

Total Ingresos de explotación 2.107.688 3.384.005 1.141.179 -481.297 6.151.575

Gastos Externos y de Explotación -1.229.142 -2.865.769 -1.031.050 476.443 -4.649.518

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 878.546 518.236 110.129 -4.854 1.502.057

Amortización Inmovilizado y deterioros -82.281 -57.178 -46.289 -3.960 -189.708

Provisiones y otros gastos no recurrentes -16.399 -16.247 -8.241 31.190 -9.697

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 779.866 444.811 55.599 22.376 1.302.652

Resultados Financieros -302.100 -136.231 -7.220 -56.503 -502.054

Resultados por diferencias en cambio -347.634 -16.394 -2.014 25.068 -340.974

Resultado de Sociedades por el Método de Participación 14.061 -11.996 2.280 -513 3.832

Provisiones de Inversiones Financieras -2.919 -12 -49 -47.528 -50.508

Rdo.Instrumentos Financieros 30.351 0 -239 59.886 89.998

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 439 11.415 496 -1 12.349

Resultado antes de Impuestos 172.064 291.593 48.853 2.785 515.295

Impuesto de Sociedades -53.148 -95.148 -11.001 -13.016 -172.313

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 118.916 196.445 37.852 -10.231 342.982

RESULTADO CONSOLIDADO 118.916 196.445 37.852 -10.231 342.982

Atribuible a Minoritarios -78.090 -152.126 -2.674 424 -232.466

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 40.826 44.319 35.178 -9.807 110.516



Cuenta de Resultados Consolidada  2021

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 1.475.223 2.648.755 1.016.732 -465.344 4.675.366

Otros Ingresos 23.665 238.500 36.904 -10.957 288.112

Total Ingresos de explotación 1.498.888 2.887.255 1.053.636 -476.301 4.963.478

Gastos Externos y de Explotación -994.699 -2.545.315 -952.605 452.014 -4.040.605

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 504.189 341.940 101.031 -24.287 922.873

Amortización Inmovilizado y deterioros -60.715 -45.842 -42.005 -4.185 -152.747

Provisiones y otros gastos no recurrentes -8.347 -4.229 -10.537 -16.325 -39.438

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 435.127 291.869 48.489 -44.797 730.688

Resultados Financieros -227.271 -99.285 -5.432 -52.226 -384.214

Resultados por diferencias en cambio -170.536 -9.220 421 48.352 -130.983

Resultado de Sociedades por el Método de Participación -232 2.374 928 194.744 197.814

Provisiones de Inversiones Financieras -2.931 2.086 -180 -101.593 -102.618

Rdo.Instrumentos Financieros 1.455 -1.140 -4 -314.848 -314.537

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 23.446 10.862 3.215 2 37.525

Resultado antes de Impuestos 59.058 197.546 47.437 -270.366 33.675

Impuesto de Sociedades -15.004 -106.522 -17.908 4.161 -135.273

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 44.054 91.024 29.529 -266.205 -101.598

RESULTADO CONSOLIDADO 44.054 91.024 29.529 -266.205 -101.598

Atribuible a Minoritarios -15.418 -74.760 -3.175 5.769 -87.584

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 28.636 16.264 26.354 -260.436 -189.182





Deuda 2023 2024 2025 2026
2027 EN 

ADELANTE

Sacyr Concesiones -519 443 362 252 3.925

Sacyr Concesiones -246 443 362 252 3.925

Tesorería ex proyecto -273 0 0 0 0

Sacyr Ing & Infraestructuras -297 33 13 15 1.905

Construcción -315 17 0 0 0

Pedemontana, A3 y Otros Project Finance 18 16 13 15 1.905

Sacyr Servicios -96 120 7 170 24

Sacyr Servicios -17 1 0 0 0

Project -79 119 7 170 24

SUBTOTAL DEUDA ACTIVIDADES -912 596 382 437 5.854

TOTAL CORPORATIVA 202 630 146 70 85

TOTAL DEUDA FINANCIERA NETA -710 1.226 528 507 5.939



Pirámides (51%)

Hospital de Tláhuac (51%)

Vial Sierra Norte (67%)

Valles del Desierto (31%)
Rutas del Desierto (26%)
Valles del Bío-Bío (26%)

Ruta del Algarrobo (26%)
Ruta del Limarí (26%)

Vespucio Oriente (50%)
Los Vilos – La Serena (100%)

Hospital de Antofagasta (26%)

Aeropuerto El Tepual (32%)
Aeropuerto de Chacalluta (58%)

Camino de la Fruta (100%)

Hospital Buin Paine (90%)

Montes de Maria (100%)
Mar 1 (38%)
Rumichaca Pasto (60%)
Pamplona Cúcuta (100%)

Corredor Vial 21 y 24 (51%)
Ferrocarril Central (40%)

Rutas 2 y 7 (60%)

H. Vilafranca (1%)

H. Braga (1%)
H. Haçor (1%)

Brisal (5%)

N6 (45%)

Viaexpresso (11%)

5 ciclos agua (51%)

Honaine (26%)
Skikda (17%)

Planta Sohar (51%)

Desaladora Perth (100%)

RSC-287(100%)

Carreteras (33)

Intercambiadores (2)

Aeropuertos (2)

Ferrocarril (1)

Hospitales (9)

Parkings (4) Otros (4) 16 Assets under Construction

Agua (14)

12 Activos en construcción

69

57 Activos en operación

Activos concesionales

Universidad Idaho (50%)

Planta Melbourne (100%)

Pedemontana (49%)
A3 (49%)
A5-A21 (49%)

Aunor (51%)

Viastur (70%)
Palma - Manacor (40%)

Turia (56%)
Barbanza (100%)
Eresma (100%)
Arlanzón (55%)
H. Parla (51%)
H. Noreste (51%)
Int. Plaza Elíptica (51%)
Int. Moncloa (51%)
Guadalmedina (5%)
Daoiz y Velarde (100%)
Juan Esplandiú (100%)
Plaza del Milenio (100%)
Virgen del Romero (100%)
Plaza Encarnación (100%)

Valles del Guadiaro(100%)
Emmasa (95%)
Guadalajara(100%)
Aguas de Soria (15%)
Santacrucera de aguas (100%)

Ruta 78 (100%)

Hospital de Velindre (31%)

Buenaventura-Buga (100%)
Canal del Dique (100%)



IMD Acumulado 2022 2021 Var. % 2019 Var. %

AUTOPISTAS PEAJE EN SOMBRA ESPAÑA

AUTOV. NOROESTE C.A.R.M. 13.144              12.936              1,6% 12.774              2,9%

PALMA MANACOR MA-15 26.501              24.083              10,0% 26.379              0,5%

VIASTUR AS-II 25.695              23.850              7,7% 24.027              6,9%

AUTOV.TURIA CV-35 40.801              39.353              3,7% 40.522              0,7%

AUTOV. ERESMA     8.461                8.004                5,7% 8.021                5,5%

AUTOV. BARBANZA 14.132              13.574              4,1% 14.116              0,1%

AUTOV. ARLANZÓN 22.672              20.131              12,6% 22.630              0,2%

AUTOPISTAS PEAJE EXTRANJERO

N6 CONCESSION  LTD 12.002              10.767              11,5% 14.061              -14,6%

VALLES DEL DESIERTO 6.122                6.090                0,5% 4.849                26,3%

RUTAS DEL DESIERTO 8.613                7.943                8,4% 7.033                22,5%

RUTAS DEL ALGARROBO 5.748                5.720                0,5% 4.505                27,6%

VALLES DEL BIO BIO 10.543              9.681                8,9% 7.622                38,3%

RUTA 43 - LIMARI 6.433                6.044                6,4% 5.004                28,6%

PUERTA DE HIERRO 3.390                3.181                6,6% 3.082                10,0%

RUMICHACA PASTO 7.975                6.545                21,8% 5.649                41,2%

MAR I 10.029              8.020                25,1% 7.917                26,7%

RUTAS DEL ESTE 15.862              16.888              -6,1% 15.279              3,8%

PAMPLONA-CÚCUTA 7.733                7.445                3,9% n.a. n.a.

VIA EXPRESSO 6.138                5.273                16,4% n.a. n.a.

100.872 83.498 83.498
IMD ACUMULADO (ponderado por km) 10.981 10.297 7% 9.377 17%



Desglose Ingresos
 miles de euros

ESPAÑA 170.033 156.846 8,4%

IRLANDA 1.059      1.026      3,2%

PORTUGAL 991         891         11,2%

CHILE 359.804 160.155 124,7%

PERU 40.732   33.357   22,1%

COLOMBIA 355.366 199.881 77,8%

URUGUAY 83.826   46.117   81,8%

PARAGUAY 43.420   30.519   42,3%

MÉJICO 74.862   63.171   18,5%

EE.UU. 11.974   11.195   7,0%

BRASIL 9.677      2.218      336,3%

CANADÁ 49           -          n.a.

OTROS ACTIVOS 20.456   20.484   -0,1%

AGUA 192.671 159.095 21,1%

TOTAL (EX-INGRESOS DE CONSTRUCCIÓN) 1.364.919 884.957    54,2%

INGRESOS DE CONSTRUCCIÓN 706.888 590.266 19,8%

TOTAL INGRESOS CONCESIONES 2.071.807 1.475.222 40,4%






